

Directorat CSUA,
Prof. univ. dr. Ing. Ileana Bournaud
Amizat

FISA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU, conform anexei nr. 27,
Ordinului 6129 / 20.12.2016
COMISIA „STIINTE ECONOMICE SI ADMINISTRAREA AFACERILOR”

Candidat - conferentiar universitar doctor Filipeanu Dumitru
Domeniul IOSUD – Administrarea Afacerilor
Funcția actuala – conferentiar universitar doctor
Data numirii în funcția actuala (conferentiar) – 2020

Nr. crt	Punctaj	Conditii minimale (abilitare)	Realizari candidat
1	S=P+C	≥ 4	10,9558
2	P	≥ 2	4,9558
3	C	≥ 1,2	6,00
4	Autor sau coautor a doua articole cu AIS > 0,15	4 articole - indeplinit	
5	4 articole cu AIS > 0	4 articole - indeplinit	
6	2 articole cu AIS > 0 din categoriile Core Economics si/sau Infoeconomics	4 articole cu AIS > 0 din care 2 articole in Core economics - indeplinit	

Concluzii fisa de autoevaluare – sunt indeplinite criteriile de punctaj conform standardelor CNATDCU (**punctaj total = 4,9558 puncte fata de minim 4**), patru articole cu AIS > 0,15, doua articole din categoria Core Economics cu AIS > 0,15 . Suplimentar, membru / responsabil administrativ în 7 granturi conform lista de lucrari.

A. PUBLICATII

A1. Articole in reviste cotate ISI cu scor de influenta absolut (Article Influence Score – AIS) nenul (maxim 10 articole) :

Autori	Titlu	Publicatie	N	M	FI	AIS	Punctaj
Ana Iolanda Voda, Ignacio Martínez, Claudiu Gabriel Țigănaș, Liviu George Maha, Dumitru Filipeanu	EXAMINING THE EFFECTS OF CREATIVITY AND WILLINGNESS TO TAKE RISK ON YOUNG STUDENTS' ENTREPRENEURIAL INTENTION	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, vol. 18, nr. 2 A (47A), 2019, pagina 42-59, Accession Number: WOS:000498305700007, ISSN: 1648-4460, AIS 0,170 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)	4	10	1,5	0,170	1,19
Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru	Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021	SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27 , DOI 10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071-1050, Accession Number WOS:000754589400001, AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)	5	6	4	0,533	1,9188
Tugui Alexandru	SOCIETAL TRANSFORMATION	TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS	5	10	1,5	0,170	1,02

Jeflea Florin-Victor , Opariuc Cristian, Filipeanu Dumitru, Agheorghiesei Daniela-Tatiana	NS IN ROMANIAN SOCIETY: HUMANITY'S INTERACTION WITH ARTIFICIAL INTELLIGENCE TOWARDS THE TECHNOLOGICAL SINGULARITY	Volume 21, Issue 2A, Page 435-461, Published 2022, Indexed 2023-02-24 Accession Number WOS:000927592100003 ISSN 1648-4460, AIS 0,170 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)					
Agop Stefana; Filipeanu Dumitru ; Tiganas Claudiu-Gabriel; Grigoras-Ichim Claudia-Elena; Morosan-Danila Lucia; Gavrilut Alina; Agop Maricel ; Stefan Gavril	Towards a Holographic-Type Perspective in the Analysis of Complex-System Dynamics	Symmetry – Basel, Volume 15, Issue 3, DOI 10.3390/sym15030681, eISSN 2073-8994, Article Number 681, pag 1 of 13, MAR 2023, WOS:000958732800001, AIS 0,395 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)	8	6	2,7	0,395	0,711
Total punctaj							4,8398

A.2. carti sau articole ISI Proceedings

Denumimire articol / autori /publicatie	Nr. autori	Pi = 0,1	Punctaj acordat
Tugui Alexandru, Dumitru Filipeanu, Anca Mihaela Butnariu, CONCEPTE GENERALE DE ECONOMIE ÎN CONTEXTUL TRANSFORMĂRII DIGITALE, Editura Societatii Academice Mateiu Teiu Botez, Iasi 2023, ISBN 978-606-582-145-3	3	0,2	0,066
CLUSTERS AND REGIONAL COMPETITIVENESS IN ROMANIA. Autori : Clipa Raluca Irina, Pohoata Ion, Filipeanu Dumitru, Tudose Mihaela Brandusa, ANNALS OF DAAAM FOR 2012 & PROCEEDINGS OF THE 23RD INTERNATIONAL DAAAM SYMPOSIUM - INTELLIGENT ANUFACTURING AND AUTOMATION - FOCUS ON SUSTAINABILITY Book Series: Annals of DAAAM and Proceedings, Volume: 23, Pages: 167-170, Published: 2012, Conference: 23rd International DAAAM Symposium on Intelligent Manufacturing and Automation - Focus on Sustainability, Location: Zadar, CROATIA, ISSN 1726-9679, WOS:000392423800039	4	0,1	0,025
FINANCIAL RISK MANAGEMENT IN THE CONTEXT OF NEW CHALLENGES TRIGGERED BY THE CRISIS. Autori : Tudose Mihaela Brandusa, Clipa Flavian, Filipeanu Dumitru, Clipa Raluca Irina. ANNALS OF DAAAM FOR	4	0,1	0,025

2012 & PROCEEDINGS OF THE 23RD INTERNATIONAL DAAAM SYMPOSIUM - INTELLIGENT MANUFACTURING AND AUTOMATION - FOCUS ON SUSTAINABILITY Book Series: Annals of DAAAM and Proceedings, Volume: 23, Pages: 803-806 Published: 2012, Document Type: Proceedings Paper, Conference: 23rd International DAAAM Symposium on Intelligent Manufacturing and Automation - Focus on Sustainability, ISSN 1726-9679, WOS:000392423800185			
Punctaj carti /articole publicate in ISI Proceendings			0,116

TOTAL PUNCTAJ PUBLICATII A.1. +A.2. (P)= 4,9558

CITARI IN REVISTE INDEXATE ISI CU SCOR ABSOLUT DE INFLUENTA (Article Infuence Score – AIS) NENUL (MAXIM 10 CITARI)

C.1. Citari in reviste indexate ISI cu scor absolut de influenta (AIS) nenul.

Titlul articol citat	Citat in	Quar tila	Punc taj
Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru.Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021. SUSTAINABILITY , Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27 , DOI 10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071-1050, Accession Number WOS:000754589400001, AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)	Systems , Artificial Intelligence and Ten Societal Megatrends: An Exploratory Study Using GPT-3 Haluza Daniela; Jungwirth David . Volume 11, Issue 3, DOI 10.3390/systems11030120, MAR 2023, eISSN 2079-8954, WOS:000958581600001, 2023. Sursa – web of science. AIS 0,439, Q3 (publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)	Q3	0,50
Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru.Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021. SUSTAINABILITY , Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27 , DOI 10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071-1050, Accession Number WOS:000754589400001,	SAGE OPEN , History and Development of Takaful Research: A Bibliometric Review, Alam Azhar; Fianto Bayu Arie; Ratnasari Ririn Tri; Ahmi Aidi; Handayani Fransiska Putri, Volume 13, Issue 3, DOI 10.1177/21582440231184852, ISSN 2158-2440, WOS:001022954400001, 2023. Sursa – web of science. AIS 0,436, Q3 (publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)	Q3	0,50

<p>AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>			
<p>Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru.Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021. SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27, DOI 10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071-1050, Accession Number WOS:000754589400001, AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>	<p>Capurro Rosita; Fiorentino, Raffaele ; Garzella Stefano. Putting boundaries in the middle of business model innovation: A framework to face megatrends in the digital and sustainable landscape, BUSINESS PROCESS MANAGEMENT JOURNAL, Volume 30, Issue 8, Page 49-70, DOI 10.1108/BPMJ-08-2023-0635, MAY 28 2024, ISSN 1463-7154, WOS:001236359300001. AIS 0,592, Q4(publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>	<p>Q4</p>	<p>0,25</p>
<p>Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru.Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021. SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27, DOI 10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071-1050, Accession Number WOS:000754589400001, AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>	<p>ENERGY. Publisher name PERGAMON-ELSEVIER SCIENCE LTD. Digitalization in decarbonizing electricity systems- Phenomena, regional aspects, stakeholders, use cases, challenges and policy options By: Heymann Fabian; Milojevic Tatjana; Covatariu Andrei; Verma Piyush, Volume 262, Part B, DOI 10.1016/j.energy.2022.125521, ISSN 0360-5442, WOS:000879215000002, 2023 Sursa – web of science. AIS 1,237, Q1 (publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>	<p>Q1</p>	<p>1,00</p>
<p>Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru.Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021. SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27, DOI</p>	<p>SUSTAINABILITY. Leadership and Work Engagement Effectiveness within the Technology Era. By: Gutu Ioana; Agheorghiesei Daniela Tatiana; Tugui Alexandru. Volume 14, Issue 18, DOI 10.3390/su141811408, ISSN 2071-1050, WOS:000856851400001, 2022. Sursa – web of science. AIS 0,526, Q3 (publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul</p>	<p>Q3</p>	<p>0,50</p>

<p>10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071- 1050, Accession Number WOS:000754589400001, AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>	<p>raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>		
<p>Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru.Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021. SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27 , DOI 10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071- 1050, Accession Number WOS:000754589400001, AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>	<p>Sensors. Exploring the Application Sphere of the Internet of Things in Industry 4.0: A Review, Bibliometric and Content Analysis By: Kumar Raman ; Rani Sita; Al Awadh Mohammed. Volume 22, Issue 11, DOI 10.3390/s22114276, ISSN 1424-8220, WOS:000809183500001, 2022. Sursa – web of science. AIS 0,607, Q2 (publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>	<p>Q2</p>	<p>0,75</p>
<p>Jeflea Florin Victor, Danciulescu Daniela , Sitnikov Catalina Soriana , Filipeanu, Dumitru, Park Jeong O, Tugui Alexandru.Societal Technological Megatrends: A Bibliometric Analysis from 1982 to 2021. SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue 3, Article Number 1543, pag 1 of 27 , DOI 10.3390/su14031543, Published FEB 2022, Indexed 2022-02-26, eISSN: 2071- 1050, Accession Number WOS:000754589400001, AIS 0,533 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>	<p>Naughtin Claire K.; Schleiger Emma); Bratanova Alexandra; Terhorst Andrew; Hajkowicz Stefan. Forty years in the making: A systematic review of the megatrends literature. FUTURES. Volume 157, DOI 10.1016/j.futures.2024.103329, Article Number 103329, 2024, ISSN 0016-3287, WOS:001175993600001. AIS 0,735, Q2 (publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>	<p>Q2</p>	<p>0,75</p>
<p>Tugui Alexandru_ Jeflea Florin-Victor , Opariuc Cristian, Filipeanu Dumitru, Agheorghiesei Daniela- Tatiana .SOCIETAL</p>	<p>Luo Zhuo, Zhang Xuedong. AI in education risk assessment mechanism analysis. APPLIED ECONOMICS, DOI 10.1080/00036846.2024.2321835, MAR 2024, Indexed 2024-03-13, ISSN 0003-6846,</p>	<p>Q3</p>	<p>0,50</p>

<p>TRANSFORMATIONS IN ROMANIAN SOCIETY: HUMANITY'S INTERACTION WITH ARTIFICIAL INTELLIGENCE TOWARDS THE TECHNOLOGICAL SINGULARITY.</p> <p>TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS</p> <p>Volume 21, Issue 2A, Page 435-461, Published 2022, Indexed 2023-02-24</p> <p>Accession Number WOS:000927592100003 ISSN 1648-4460, AIS 0,170 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>	<p>eISSN 1466-4283, WOS:001171624500001</p> <p>AIS 0,469, Q3 (publicat in ufiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>		
<p>CLUSTERS AND REGIONAL COMPETITIVENESS IN ROMANIA. Autori : Clipa Raluca Irina, Pohoata Ion, Filipeanu Dumitru, Tudose Mihaela Brandusa,</p> <p>ANNALS OF DAAAM FOR 2012 & PROCEEDINGS OF THE 23RD INTERNATIONAL DAAAM SYMPOSIUM - INTELLIGENT MANUFACTURING AND AUTOMATION - FOCUS ON SUSTAINABILITY</p> <p>Book Series: Annals of DAAAM and Proceedings, Volume: 23, Pages: 167-170, Published: 2012, Conference: 23rd International DAAAM Symposium on Intelligent Manufacturing and Automation - Focus on Sustainability, Location: Zadar, CROATIA, ISSN 1726-9679, WOS:000392423800039</p>	<p>JOURNAL OF MANUFACTURING TECHNOLOGY MANAGEMENT. The effect of clustering on competitiveness improvement in Hebron A structural equation modeling analysis</p> <p>By: Awad Ibrahim M.; Amro Alaa A. Volume 28, Issue 5, Page 631-654, DOI 10.1108/JMTM-12-2016-0181, ISSN 1741-038X, WOS:000406799400004, 2017. Sursa – web of science</p> <p>AIS 1,110, Q2 (publicat in ufiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date– JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>	Q2	0,75
<p>Ana Iolanda Voda, Ignacio Martínez, Claudiu Gabriel Țigănaș, Liviu George Maha, Dumitru Filipeanu EXAMINING THE EFFECTS OF CREATIVITY AND WILLINGNESS TO TAKE RISK ON YOUNG STUDENTS' ENTREPRENEURIAL INTENTION.</p>	<p>EUROPEAN JOURNAL OF INNOVATION MANAGEMENT, Qasim Dhia; Shuhaiber Ahmed; Mohammed Ashraf Bany; Valeri Marco. E-entrepreneurial attitudes and behaviours in the United Arab Emirates: an empirical investigation in the digital transformation era. DOI 10.1108/EJIM-09-2022-0461, WOS:000997724200001, ISSN 1460-1060, IDS Number H7LC1, 2023 . Sursa – web of</p>	Q3	0,50

<p>TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, vol. 18, nr. 2 A (47A), 2019, pagina 42-59 Accession Number: WOS:000498305700007 ISSN: 1648-4460, AIS 0,170 (conform ultimului raport disponibil al AIS publicat in Journal Citation Reports Thomson Reuters – JCR)</p>	<p>science AIS 0,699, Q3 (publicat in uefiscdi.gov.ro :: Scientometrie - Baze de Date – JCR ediția iunie 2023, ultimul raport disponibil la data de 24 iunie 2024)</p>		
Total			6,00

25 iunie 2024

conf.univ.dr.ec. Dumitru Filipeanu

